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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 108,931 65,324 43,607

1.기타 교직원보수 104,603 60,299 44,304

1.교직원대체인건비 104,603 60,299 44,304

1.기간제교원인건비 104,123 59,819 44,304

1.기간제교원인건비 97,738 59,819 37,919
(성립전)정원외 기간제교사 인건비 : 

6,965,400원*5월=
34,827,000

(성립전)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

618,400원*5월=
3,092,000

2.맞춤형복지비 6,385 0 6,385 (성립전)맞춤형복지비 : 1,030,000원*1회= 1,030,000

(성립전)맞춤형복지비 : 765,000원*7명= 5,355,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,328 5,025 -697

1.교직원역량강화 3,000 3,425 -425

1.직무연수 3,000 3,425 -425

1.일반수용비 3,000 3,425 -425 행정직원 교육경비 : -85,000원*5명= -425,000

2.교직원복지 1,328 1,600 -272

1.교직원체육행사 228 500 -272

1.일반업무추진비 228 500 -272 다과, 식사비 : -272,000원*1회= -272,000

2.학생복지/교육격차 해소 508,008 478,522 29,486

1.급식 관리 382,242 360,820 21,422

1.학교급식운영 382,242 360,820 21,422

1.급식재료구입비 240,672 260,505 -19,833

1.급식용식재료비 240,672 260,505 -19,833 식품비 : -104,937원*189일= -19,833,000

2.급식운영비 36,521 30,166 6,355

1.일반수용비 22,751 21,316 1,435 각종검사수수료 : -156,000원*1회= -156,000

급식 소모품구입비 : 1,088,500원*2회= 2,177,000

위생교육비 : -170,000원*1회= -170,000

음식물 처리용역비 : -416,000원*1회= -416,000

2.연료비 12,100 8,500 3,600 가스비 : 1,200,000원*3월= 3,600,000

3.비품구입비 1,670 350 1,320 환경개선물품구입 : 330,000원*4개= 1,320,000

3.급식종사자인건비(자체) 400 976 -576
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1.무기계약직원인건비 400 976 -576 급식일수초과인건비 : -72,000원*4명*2일= -576,000

4.급식종사자인건비(목적) 104,649 69,173 35,476

1.무기계약직원인건비 92,099 59,461 32,638 (성립전)기본급 : 1,834,660원*4명*3월= 22,016,000

(성립전)근속수당 : 245,830원*4명*3월= 2,950,000

(성립전)급식비 : 140,000원*4명*3월= 1,680,000

(성립전)조리사수당 : 94,000원*1명*3월= 282,000

(성립전)위험근무수당 : 50,000원*4명*3월

=
600,000

(성립전)가족수당 : 60,000원*4명*3월= 720,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*4명*1회= 2,800,000

(성립전)시간외수당 : 96,000원*3월= 288,000

(성립전)폐암 건강검진비 : 111,330원*3명

=
334,000

(성립전)안전보건교육비 : 100,750원*4명

*2회=
806,000

(성립전)조합원교육비 : 20,250원*4명*2회

=
162,000

3.무기계약직원법정부담금 9,750 6,912 2,838
(성립전)4대보험료기관부담금 : 236,500원

*4명*3월=
2,838,000

2.보건관리 72,563 63,767 8,796

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,515 42,847 8,668

2.학생건강검사 4,200 4,452 -252

1.학생복지비 4,200 4,452 -252 건강검사 : -120,000원*1회= -120,000

2,3학년 결핵검사 : -95,000원*1회= -95,000

2,3학년 소변검사 : -37,000원*1회= -37,000

3.보건실운영 10,780 10,560 220

2.교육운영비 620 400 220 보건실운영비 : 55,000원*4회= 220,000

4.보건교육 2,160 2,345 -185

1.운영수당 2,160 2,145 15
교직원 심폐소생술 연수비 : 15,000원*1명

=
15,000

2.교육운영비 0 200 -200 보건교육과정 운영 : -100,000원*2회= -200,000

8.방역활동자원봉사자운영비(목적) 7,735 0 7,735

1.운영수당 7,735 0 7,735
(성립전)방역활동도우미운영비 : 

1,547,000원*5명=
7,735,000

9.학교방역비지원(목적) 1,150 0 1,150
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1.일반수용비 1,150 0 1,150 방역소독비 : 250,000원*1회= 250,000

방역물품구입비 : 450,000원*2회= 900,000

2.학교환경위생관리 21,048 20,920 128

1.먹는물관리 9,468 8,260 1,208

1.일반수용비 9,468 8,260 1,208 정수기유지관리비 : 100,660원*12월= 1,208,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질환경검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.방역관리 700 1,660 -960

1.일반수용비 700 1,660 -960 교사 내 방역 소독 : -192,000원*5회= -960,000

3.학생복지 53,203 53,935 -732

1.학생복지운영 53,203 53,935 -732

1.졸업앨범제작 4,823 5,555 -732

1.교육운영비 4,823 5,555 -732 졸업앨범비 : -732,000원*1회= -732,000

3.기본적 교육활동 214,512 196,343 18,169

1.교과 활동 129,533 108,814 20,719

1.교과활동지원 61,150 60,850 300

1.교사용교과서(지도서)구입 2,400 3,600 -1,200

1.교육운영비 2,400 3,600 -1,200
교사용 교과서 및 지도서 구입 : -10,000

원*120권=
-1,200,000

2.보결수업관리 2,500 1,000 1,500

1.운영수당 2,500 1,000 1,500 보결수당 : 10,000원*30명*5회= 1,500,000

4.NCS교육과정운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,386 14,270 116
실험실습재료(라벨용지 외 8종_목적) : 

116,000원*1회=
116,000

2.비품구입비 4,074 4,160 -86
실험실습재료(청소기_목적) : -75,000원*1

회=
-75,000

실험실습재료(라벨스티커기_목적) : 

-10,000원*1회=
-10,000

실험실습재료(컴퓨터책상_목적) : -1,000

원*1회=
-1,000

3.기타자산취득비 1,540 1,570 -30
실험실습재료(Adobe cct_목적) : -30,000

원*1회=
-30,000

3.사회 교과활동 188 800 -612

1.교과운영 188 800 -612
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1.교육운영비 188 800 -612
사회,역사 교수용 자료구입 : -612,000원

*1회=
-612,000

6.체육 교과활동 48,507 26,080 22,427

1.교과운영 1,150 1,800 -650

1.일반수용비 250 900 -650
기자재유지보수(농구림외 5종) : -65,000

원*10종=
-650,000

2.학습준비물지원 5,800 5,150 650

1.교육운영비 5,800 5,150 650
교육용소모품(배구공외 10종) : 65,000원

*10종=
650,000

5.학교운동부지도자인건비(목적) 38,253 15,826 22,427

1.기간제직원인건비 33,578 13,660 19,918 (성립전)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)가족수당 : 20,000원*6월= 120,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전)연차수당 : 1,305,000원*1회= 1,305,000

(성립전)퇴직금 : 3,353,000원*1회= 3,353,000

3.기간제직원법정부담금 4,125 1,616 2,509
(성립전)4대보험기관부담금 : 418,160원*6

월=
2,509,000

7.예술 교과활동 2,600 1,400 1,200

2.학습준비물지원 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200 교재교구구입 : 200,000원*6학급= 1,200,000

9.선택 교과활동 0 360 -360

1.교과운영 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360
전산대회운영 및 소모품(교재포함)구입 : 

-30,000원*6월*2회=
-360,000

10.특수교육교과활동 11,466 13,694 -2,228

3.기자재유지보수 132 400 -268

1.일반수용비 132 400 -268 기자재유지보수 : -134,000원*2회= -268,000

7.현장학습체험운영 2,040 4,000 -1,960

1.여비 40 800 -760 인솔교사여비 : -760,000원*1회= -760,000

2.교육운영비 2,000 3,200 -1,200
체험학습활동비(차량비 등) : -600,000원

*2회=
-1,200,000
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11.정보교과활동 742 750 -8

1.학습준비물지원 742 750 -8

1.교육운영비 742 750 -8 정보교과 교재교구 구입 : -8,000원*1권= -8,000

2.창의적 체험활동 84,979 87,529 -2,550

1.자율활동 26,973 26,415 558

5.(상업과) 각종대회 운영 8,748 8,190 558

1.운영수당 5,490 4,200 1,290 강사비 : 30,000원*43시간= 1,290,000

2.여비 92 160 -68
전국대회 숙박 및 교통비 : -68,000원*1회

=
-68,000

3.교육운영비 3,067 3,730 -663 교육용 소모품 구입 : -32,500원*10종= -325,000

전북상업경진대회 참가경비 : -188,000원

*1회=
-188,000

차량 임차료 : -130,000원*1회= -130,000

전국대회 준비물품 및 간식비 : -20,000원

*1회=
-20,000

4.목적사업업무추진비 99 100 -1 전국대회 협의회 : -1,000원*1회= -1,000

2.현장체험학습활동 34,027 35,464 -1,437

1.수학여행 1,213 2,650 -1,437

1.일반수용비 99 400 -301 사전답사입장료 : -101,000원*1회= -101,000

사전답차량렌트비 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 1,114 2,000 -886 인솔교사 여비 : -886,000원*1회= -886,000

3.교육운영비 0 250 -250
현장체험학습시상물품구입 : -250,000원*1

회=
-250,000

3.동아리활동 12,900 12,000 900

4.토요스포츠데이 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)토요스포츠데이 강사비 : 30,000

원*30시간*1명=
900,000

4.봉사활동 5,079 7,650 -2,571

1.학교청소활동운영 4,650 5,650 -1,000

1.일반수용비 4,000 5,000 -1,000 청소용품 구입 : -100,000원*10종= -1,000,000

2.화장실 및 화단관리 운영 429 1,000 -571

1.일반수용비 429 1,000 -571 관리용품 구입 : -571,000원*1회= -571,000

3.기후변화교육운영 0 1,000 -1,000
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1.운영수당 0 600 -600
기후변화교육강사수당(경상) : -150,000원

*2명*2회=
-600,000

2.교육운영비 0 400 -400
기후변화교육물품구입(경상) : -20,000원

*10종*2회=
-400,000

4.선택적 교육활동 829,742 851,095 -21,353

1.방과후학교 운영 295,659 344,862 -49,203

1.방과후학교운영 295,659 344,862 -49,203

1.방과후학교운영 198,014 247,612 -49,598

1.운영수당 196,114 245,712 -49,598
강사비(감독,수익자) : -15,736,000원*1회

=
-15,736,000

강사비(코치2,수익자) : -7,448,000원*1회

=
-7,448,000

강사비(코치3,수익자) : -5,045,000원*1회

=
-5,045,000

강사비(코치4,수익자) : -21,369,000원*1

회=
-21,369,000

3.도시지역 방과후학교운영지원(목적)12,970 12,600 370

1.운영수당 3,144 5,000 -1,856 방과후학교 강사비 : -1,856,000원*1회= -1,856,000

2.전기요금 4,856 0 4,856 전기요금 : 485,600원*10월= 4,856,000

3.교육운영비 4,610 7,240 -2,630 방과후학교 교육용품 : -1,000,000원*3회= -3,000,000

(성립전)방역물품구입 : 10,000원*37개= 370,000

4.고교창의적역량강화(기타지원) 42,525 42,500 25

1.운영수당 23,024 29,500 -6,476 방과후학교 강사비 : -6,476,000원*1회= -6,476,000

2.교육운영비 19,501 13,000 6,501
방과후학교(야구) 용품구입 : 3,238,000원

*2회=
6,476,000

특전자준비반운영(자체) : 25,000원*1회= 25,000

2.직업교육 358,200 358,100 100

1.직업교육운영 358,200 358,100 100

3.학생진로지원 80,878 80,878 0

1.운영수당 27,120 29,500 -2,380 부사관동아리강사비 : -2,380,000원*1회= -2,380,000

2.교육운영비 53,758 51,378 2,380 부사관과동아리운영비 : 23,800원*100명= 2,380,000

5.학교비전설정 42,879 42,109 770

1.일반수용비 20,050 33,700 -13,650 학교인식개선홍보비 : -576,800원*25회= -14,420,000

학교홍보를위한환경개선(자체) : 770,000

원*1회=
770,000

2.교육운영비 21,639 7,809 13,830
취창업을위한나의진로찾기 : 50,500원*200

명=
10,100,000
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학생진로지원 : 37,300원*100명= 3,730,000

3.목적사업업무추진비 1,190 600 590 학교인식개선협의회 : 10,000원*59명*1회= 590,000

12.부사관과 운영 12,430 13,100 -670

1.운영수당 11,400 11,880 -480
산학겸임교사 수당 : -30,000원*4시간*4일

=
-480,000

2.여비 1,030 1,020 10 산학겸임교사 교통비 : 10,000원*1회= 10,000

3.교직원복지비 0 200 -200 특근매식비 : -8,000원*1명*25회= -200,000

3.독서활동 9,450 10,400 -950

1.독서활동운영 9,450 10,400 -950

2.도서관운영 1,450 2,400 -950

1.교육운영비 1,450 2,400 -950
대출자 및 다독자 상품 구입 : -950,000원

*1회=
-950,000

4.교기육성 166,433 137,733 28,700

1.교기운영 166,433 137,733 28,700

1.야구부운영 166,433 137,733 28,700

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
야구부시설유지용품및 보수 : -1,500,000

원*1회=
-1,500,000

2.여비 16,200 1,500 14,700 전지훈련지도자여비 : 2,940,000원*5명= 14,700,000

3.교육운영비 147,603 134,733 12,870 야구공등 용품구입 : -7,027,000원*1회= -7,027,000

식비 및 간식비 : -3,790,000원*1회= -3,790,000

숙박비 : -1,906,500원*2회= -3,813,000

훈련및출전경비(발전기금_이월) : 

2,900,000원*4회=
11,600,000

훈련용품 구입(발전기금) : 15,900,000원

*1회=
15,900,000

4.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재지원금(목적) : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

5.비품구입비 1,430 0 1,430
실내야구연습장물품구입 : 1,430,000원*1

개=
1,430,000

5.교육활동 지원 384,402 309,789 74,613

1.교무업무 운영 56,568 64,345 -7,777

1.교무학사운영 56,568 64,345 -7,777

2.교무학사운영 3,247 4,800 -1,553

1.교육운영비 3,247 4,800 -1,553
상장용지 및 상장케이스 구입 : -1,000원

*1,000부=
-1,000,000

출석부 및 교무수첩 구입 : -5,000원*100

권=
-500,000

김은정 2022년 11월 25일 16시 12분 25초 7 전라북도교육청 군산상업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교생활기록부 기재요령 인쇄 : -5,300원

*10권=
-53,000

4.졸업식행사 운영 1,530 2,065 -535

1.교육운영비 1,530 2,065 -535 보관용 졸업앨범 구입 : -2,000원*10권= -20,000

졸업용품 구입 : -515,000원*1회= -515,000

5.부장교사 워크숍 0 2,800 -2,800

1.일반수용비 0 800 -800 차량임차 : -800,000원*1회= -800,000

2.여비 0 2,000 -2,000 출장여비 : -100,000원*20명= -2,000,000

7.학생평가관리 2,100 3,000 -900

1.교육운영비 2,100 3,000 -900
교과학업우수상 시상품 구입 : -450,000원

*2회=
-900,000

8.교육과정설명회 운영 400 1,660 -1,260

2.일반업무추진비 240 1,500 -1,260 다과구입 : -630,000원*2회= -1,260,000

9.선도학교 교육과정운영(목적) 14,170 14,200 -30

1.운영수당 6,650 7,200 -550
직업체험프로그램 강사비 : -55,000원*10

시간=
-550,000

2.교육운영비 6,620 6,100 520 직업체험 재료구입비 : 20,000원*271명= 5,420,000

직업및교과박람회 재료구입비 : -100,000

원*15팀*1회=
-1,500,000

직업및교과박람회 소모품구입비 : -50,000

원*20종*1회=
-1,000,000

실습과목 재료구입비 : -10,000원*240명*1

회=
-2,400,000

10.선도학교 이해도 제고(목적) 2,300 2,200 100

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 교직원 직무연수 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

2.운영수당 0 400 -400 컨설턴트 수당 : -100,000원*2명*2회= -400,000

3.여비 0 200 -200 컨설턴트 교통비 : -50,000원*2명*2회= -200,000

4.목적사업업무추진비 300 600 -300 학부모설명회 : -300,000원*1회= -300,000

11.선도학교 기타 운영(목적) 340 600 -260

1.일반수용비 340 600 -260
선도학교 운영비(현수막,인쇄 등) : 

-52,000원*5장=
-260,000

12.선도학교 진로지도(목적) 10,390 10,200 190

1.운영수당 7,150 7,200 -50
진로탐색프로그램 강사비 : -50,000원*1회

=
-50,000

2.교육운영비 3,040 2,800 240 진로포트폴리오제작 : 2,000원*120권= 240,000

13.촉진자 참여설계(목적) 17,031 20,000 -2,969

김은정 2022년 11월 25일 16시 12분 25초 8 전라북도교육청 군산상업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,044 400 13,644
교직원연수비 및 워크숍 : -356,000원*1회

=
-356,000

촉진자경비 : 14,000,000원*1회= 14,000,000

2.운영수당 700 15,910 -15,210 촉진자경비 : -14,000,000원*1명= -14,000,000

중앙컨설팅비 : -800,000원*1회= -800,000

프로그램 강사비 : -410,000원*1회= -410,000

3.여비 0 200 -200 컨설턴트 교통비 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육운영비 1,760 2,950 -1,190 프로젝트활동 운영비 : -538,000원*1회= -538,000

프로그램 재료비 : -652,000원*1회= -652,000

5.목적사업업무추진비 527 540 -13 협의회비 : -13,500원*1회= -13,000

14.교직원 워크숍 2,240 0 2,240

1.일반수용비 500 0 500 워크숍 대관료 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 840 0 840 출장여비 : 14,000원*60명= 840,000

3.일반업무추진비 900 0 900 워크숍식비 : 15,000원*60명= 900,000

2.생활지도운영 32,121 34,723 -2,602

1.학생생활상담지도 13,060 14,850 -1,790

1.학생생활지도 운영 720 1,170 -450

1.교육운영비 720 1,170 -450 설림도우미 운영 : -15,000원*30명= -450,000

3.교외생활지도 980 2,320 -1,340

1.여비 980 1,680 -700 교외생활지도 여비 : -14,000원*5명*10회= -700,000

2.교직원복지비 0 640 -640 특근매식비 : -8,000원*4명*20회= -640,000

2.학교폭력예방 17,448 18,160 -712

1.학교폭력예방 448 1,160 -712

1.일반수용비 0 600 -600 교육용품 외 소모품 : -150,000원*4회= -600,000

2.일반업무추진비 448 560 -112
학교폭력예방간담회경비 : -112,000원*1회

=
-112,000

3.학생안전교육 1,613 1,713 -100

1.안전교육 1,613 1,713 -100

1.일반수용비 0 100 -100 안전교육운영 : -100,000원*1회= -100,000

3.학습지원실 운영 24,343 20,505 3,838
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1.방송실운영 1,800 2,000 -200

1.방송실운영 1,800 2,000 -200

1.일반수용비 400 600 -200 방송장비수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 22,543 18,505 4,038

1.학교정보화지원 10,457 6,650 3,807

1.일반수용비 4,433 2,000 2,433 정보화기기수리 및 구입 : 608,250원*4회= 2,433,000

2.교육운영비 4,374 3,000 1,374 교육실습용 소모품 구입 : 229,000원*6회= 1,374,000

2.정보화업무 운영 11,861 11,495 366

1.일반수용비 4,330 3,963 367
컴퓨터주변기기유지보수관리용역 : 

367,000원*1회=
367,000

2.기타공공요금 7,531 7,532 -1
학교홈페이지도메인이용료 : -1,000원*1회

=
-1,000

3.직업기초능력 시험장 관리 225 360 -135

1.일반수용비 225 360 -135
프로그램 설치 및 컴퓨터정비 : -135,000

원*1회=
-135,000

4.교육여건 개선 271,370 190,216 81,154

1.교육환경개선 271,370 190,216 81,154

1.책·걸상구입 1,397 11,466 -10,069

1.비품구입비 1,397 11,466 -10,069 책걸상 등 구입 : -200,000원*50조= -10,000,000

컴퓨터책상 구입 : -69,000원*1회= -69,000

2.PC구입 0 3,600 -3,600

1.비품구입비 0 3,600 -3,600
교직원용 컴퓨터 구입 : -1,200,000원*3대

=
-3,600,000

3.교실환경개선 89,684 0 89,684

1.비품구입비 89,684 0 89,684
특별교육재정물품구입 : 22,421,000원*4종

=
89,684,000

4.교육환경개선 135,139 130,000 5,139

1.일반수용비 86,327 81,450 4,877
영어체험교실 현대화사업(시설설비공사) :

 -280,000원*1식=
-280,000

미술실현대화사업(시설설비공사) : 

1,484,000원*1식=
1,484,000

음악실현대화사업(시설설비공사) : 

1,377,000원*1식=
1,377,000

현대화사업시설설비공사(자체) : 

2,296,000원*1식=
2,296,000

2.비품구입비 48,812 48,550 262
영어체험교실 현대화사업(물품구입) : 

280,000원*1회=
280,000

미술실현대화사업(물품구입) : -1,484,000

원*1회=
-1,484,000
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음악실현대화사업(물품구입) : -1,377,000

원*1회=
-1,377,000

현대화사업물품구입(자체) : 2,843,000원

*1회=
2,843,000

6.학교 일반운영 397,983 360,335 37,648

1.학교기관 운영 103,485 100,701 2,784

1.부서기본운영 59,234 56,450 2,784

1.교장실운영 7,859 7,998 -139

1.여비 1,500 2,400 -900 출장여비 : -30,000원*30회= -900,000

2.일반업무추진비 3,071 2,310 761 교직원간담회비 : 217,000원*1회= 217,000

내외빈접대용차구입 : 272,000원*2회= 544,000

2.행정실운영 20,630 19,290 1,340

1.일반수용비 12,240 13,290 -1,050 도서구입 : -15,000원*10권= -150,000

등사용원지및잉크구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

중질지구입 : -15,000원*60상자= -900,000

토너구입 : 100,000원*5대*2회= 1,000,000

3.여비 4,860 2,970 1,890 출장여비 : 30,000원*9명*7회= 1,890,000

6.비품구입비 1,500 1,000 500
프린터등 사무용기기구입 : 500,000원*1대

=
500,000

3.교무실운영 30,645 29,062 1,583

1.일반수용비 12,032 13,432 -1,400 교육용 소모품 구입 : -50,000원*10종= -500,000

프린터토너(각부서) : -90,000원*10대= -900,000

2.여비 16,000 13,000 3,000 출장여비 : 30,000원*20명*5회= 3,000,000

3.일반업무추진비 2,613 2,630 -17 교무부협의회 : -17,000원*1종= -17,000

2.시설 장비 유지 293,098 256,734 36,364

1.학교시설장비유지 293,098 256,734 36,364

1.공공요금및제세공과금 128,163 107,463 20,700

1.전기요금 64,000 62,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

2.상하수도료 43,200 30,000 13,200 상하수도료 : 3,300,000원*4월= 13,200,000

3.연료비 10,180 4,680 5,500 냉난방기 가스요금 : 1,375,000원*4월= 5,500,000

3.시설관리용역 19,340 24,660 -5,320
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,340 24,660 -5,320 수목관리 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

에어컨 등 청소 관리 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

전화시설관리용역비 : -110,000원*12월= -1,320,000

청소용역비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.시설일반관리 50,041 37,437 12,604

1.기간제직원인건비 1,750 1,240 510 일용인부임 : 85,000원*3명*2회= 510,000

2.일반수용비 47,691 35,597 12,094 노후시설 소규모수선 : 2,523,500원*4회= 10,094,000

시설관리 소모품구입 : 50,000원*20종*2회

=
2,000,000

7.민원시스템관리 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700
생활기록부전산화작업 및 유지보수비 : 

-700,000원*1회=
-700,000

8.폐기물처리 5,400 3,000 2,400

1.일반수용비 5,400 3,000 2,400 폐기물처리비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

10.시설관리업무지원(목적) 21,119 14,439 6,680

1.기간제직원인건비 18,699 12,019 6,680 (성립전)인건비 : 2,226,660원*3월= 6,680,000

3.학교운영 협력 1,400 2,900 -1,500

2.학부모협력 0 1,500 -1,500

1.학부모회운영 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
학부모 학교참여 용품구입(경상) : 

-500,000원*3회=
-1,500,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,443,578 2,261,408 182,170
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